
INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL “DR. ROBERTO MASFERRER” 

 

DEPARTAMENTO ACADEMICO Y ESTADISTICO 

DACE 

 
Dr. Miguel Enrique Velásquez Velásquez 

Jefe Técnico Normativo 

 

FEMINICIDIOS 2011  
 

 

FRECUENCIA POR GRUPOS DE EDAD 

GRUPOSEDAD |  Frec  Porcent    Acum 

-----------+----------------------- 

10-14      |    29    4.6%     4.6% 

15-19      |   141   22.6%    27.2% 

20-24      |    99   15.8%    43.0% 

25-29      |    73   11.7%    54.7% 

30-34      |    71   11.4%    66.1% 

35-39      |    58    9.3%    75.4% 

40-44      |    44    7.0%    82.4% 

45-49      |    30    4.8%    87.2% 

5-9        |     3    0.5%    87.7% 

50-54      |    15    2.4%    90.1% 

55-59      |    15    2.4%    92.5% 

60-64      |     9    1.4%    93.9% 

65 A +     |    19    3.0%    97.0% 

<1         |     5    0.8%    97.8% 

IGNORADO   |    14    2.2%   100.0% 

-----------+----------------------- 

     Total |   625  100.0% 

 

FRECUENCIA POR DEPARTAMENTO DONDE OCURRIO 

DEPTOOCUHE           |  Frec  Porcent    Acum 

---------------------+----------------------- 

AHUACHAPAN           |    16    2.6%     2.6% 

CABAÑAS              |     9    1.4%     4.0% 

CHALATENANGO         |     8    1.3%     5.3% 

CUSCATLAN            |    16    2.6%     7.8% 

LA LIBERTAD          |    92   14.7%    22.6% 

LA PAZ               |    27    4.3%    26.9% 

LA UNION             |    23    3.7%    30.6% 

MORAZAN              |     6    1.0%    31.5% 

SAN MIGUEL           |    62    9.9%    41.4% 

SAN SALVADOR         |   206   33.0%    74.4% 

SAN VICENTE          |    11    1.8%    76.2% 

SANTA ANA            |    71   11.4%    87.5% 

SONSONATE            |    57    9.1%    96.6% 

USULUTAN             |    21    3.4%   100.0% 

---------------------+----------------------- 

               Total |   625  100.0% 

 



 

 

 

FRECUENCIA POR MUNICIPIO DEONDE OCURRIO 

MPIOOCUHE            |  Frec  Porcent    Acum 

---------------------+----------------------- 

ACAJUTLA             |    12    1.9%     1.9% 

APOPA                |    24    3.8%     7.5% 

AYUTUXTEPEQUE        |    11    1.8%    11.7% 

CIUDAD DELGADO       |    17    2.7%    17.9% 

COLON                |    21    3.4%    22.7% 

ILOPANGO             |    17    2.7%    32.8% 

MEJICANOS            |    19    3.0%    40.8% 

PANCHIMALCO          |    11    1.8%    46.2% 

SAN JUAN OPICO       |    15    2.4%    55.8% 

SAN MIGUEL           |    45    7.2%    65.9% 

SAN SALVADOR         |    36    5.8%    73.9% 

SANTA ANA            |    40    6.4%    81.8% 

SONSONATE            |    14    2.2%    89.1% 

SOYAPANGO            |    20    3.2%    92.6% 

TONACATEPEQUE        |    12    1.9%    96.6% 

 

FRECUENCIA POR TIPO DE VIOLENCIA COMUN 

 

TIPOVIOCOM          |  Frec  Porcent    Acum 

--------------------+----------------------- 

BALA PERDIDA        |     1    0.2%     0.2% 

DELINCUENCIA COMUN  |    97   15.5%    15.7% 

ENEMISTAD           |     3    0.5%    16.2% 

MARAS               |    64   10.2%    26.4% 

NO SE SABE          |   441   70.6%    97.0% 

POR CONOCIDO        |     1    0.2%    97.1% 

RIÑAS               |     3    0.5%    97.6% 

VENGANZA            |     2    0.3%    97.9% 

VIOLENCIA INTRAFAMI |    13    2.1%   100.0% 

--------------------+----------------------- 

              Total |   625  100.0% 

 

ES IMPORTANTE MENCIONAR QUE ESTE DATO ES PRELIMINAR PUES SE 

RECOGE DE LOS PROTOCOLOS DE LEVANTAMIENTO DE CADÁVER, ES DECIR 

EN EL MOMENTO QUE INICIA UN CASO, POR TANTO NO SON 

CONCLUYENTES PUES EL ENTE INVESTIGADOR ES LA PNC Y FGR Y SON 

ELLOS QUIENES AL MOMENTO DE LA JUDICIALIZACIÓN ESTABLECERÁN EL 

MÓVIL FINAL PRODUCTO DE LA INVESTIGACIÓN POLICIAL. 

 
FRECUENCIA POR TIPO DE ARMA Y/O PROCEDIMIENTO UTILIZADO 

TIPOARMA                 |  Frec  Porcent    Acum 

-------------------------+----------------------- 

ARMA DE FUEGO            |   385   61.6%    61.6% 

ASF X ESTRANGULACION     |    49    7.8%    69.4% 

BLANCA SIN ESPEC.        |    29    4.6%    74.2% 

CORTOCONTUNDENTE         |    72   11.5%    87.0% 

CORTOPUNZANTE            |    29    4.6%    91.7% 

NO DATOS                 |    27    1.9%    93.9% 

OBJETO CONTUNDENTE       |    34    5.4%    99.4% 

 


